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SHOKU

Ai erdhi né repartin toné pothuajse drejt nga
bankat e shkollés. Kishte mbetur né vitin e dyte
teé fakultetit té inxhinierisé, kishte hyré né pune
gjeometér dhe pastaj e kishin thirrur nén armé.
Bashké me disa ushtaré té rinj, até e caktuan né
kompaniné time. Uné e vura re gé ditén e paré
kur erdhi, Binte né sy, sepse ishte i gjaté, pak i
kérrusur, me njé véshirim té menduar dhe i
ngathét né lévizje, E quanin Perlat, po e thérrisnin
«studenti». Rrobet i rrinin pak té ngushta, képucét
gati i térhiqte, ndérsa bustina, sa nuk i binte nga
maja e kokés. Qéndronte si ménjané dhe bénte
¢’bénte ose ulej e pushonte né ndonjé vend, ose
shkopsitej sa heré qé largoheshin eprorét. Kush e
e di se si i dukej atij, ato dité, jeta ushtarake!

Reparti yné ishte vendosur né mes malesh, né
njé vend pothuaj té shkreté, téré guré e shkémben],
ku heré pas here dégjohej era gé gjémonte gryka-
ve dhe krisma e minave. Kjo gjé, ditét e para, si-
kur e trishtonte pak ushtarin e ri. Té gjithé ush-
tarét geshnin e défrenin me shakaté e Osmanit,
kuzhinierit, kurse ai géndronte i heshtur, me buzét
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gjysém té hapura. Shokét kéndonin e losnin me
top, ndérsa ai lexonte gazetén. Uné e kuptoja gjen-
djen e tij: ¢do gjé do té bénte té sajén. Ai nuk
do t& ndryshonte menjéheré. E dija gé& do & mér-
zitej pak né fillim, ndofta edhe do té ankohej, po
prapé pérvoja mé kishte mésuar se edhe kéta ush-
taré, q& duken késhtu javét e para, njé dité vihen
né rrugé si téré t& tjerdt. Ai nuk e kishte kollaj qé
té shképutej' nga jeta gé kishte 1éné pas, nga fa-
milja, nga ndonjé kujtim. Ai ishte tamam si ajo
fémija qé largohet pér heré té paré nga prindérit
dhe t& gjithé njerézit i duken t& huaj. Uné nuk
desha ta afroja menjéheré. Ai duhej t& mésonte
vetg, 18 luftonte disa dité me veten, pa ardhur ako-
ma n& dorén time. Kjo &shté njé fazé pregatitore
pér ushtarin e ri, qé bén pjesé né programin e
stérvitjeve, megjithése aty nuk é&sht€ e shénuar.
Prandaj uné e lashé disa dité t& getg, né pung té
tij, si t& thuash, dhe e thirra vetém pas ndonj&
jave né zyrén time. Me sa mé kujtohet, ato dité
kishte ndodhur edhe dicka né mes té tij dhe Raki-
pit, kujdestarit t& kompanisé. Rakipi erdhi dhe
m’u ankua pér kété dhe mé tha se ai studenti, kur
e kishte urdhéruar té ndérronte krevatin dhe té
flinte ai poshté dhe Zef Lleshi lart, nuk kishte
pranuar. Fill pas késaj qé ndodhi uné i cova fjalé
Perlatit té paragitej n& shtab.

_ Até pasdreke vjeshte binte pak shi. Uné rrija
né zyrén e shtabit té repartit dhe shikoja sheshin
g€ po ndryshonte ngjyrén nga shiu gé ja kishte
marré shiruar, Ushtarét ishin futur brenda, népér
dhomat e kulturés dhe tek-tuk dukej ndonjé, duke
vrapuar.Né shesh gjémonte muzika, Q€ era asaj
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dite e shpérndante valé-valé. Nga larg, vura re
njé ushtar gé& doli nga biblioteka e repartit dhe
mori pér te sheshi. Ai nuk vraponte, po ecte me
hap té shpejté. Kur arriti nga mezi i sheshit, e
kuptova se ai ishte Perlati... U térhoqa nga xhami
dhe u futa mé brenda gé& té& mos m#& shikonte. Posa
u largova, u afrova prapé, sepse mé térhogi vé-
mendjen mjé gjest i tij: ushtar Perlati ecte dhe
nderonte me dorg, sikur t'i kalonte prané ndonjé
oficer, Vura buzén né gaz. Gjéja e paré gé mendo-
va ishte kjo: ai duhet t& jeté njeri i mirg. N&é kéto
mendime, dégjova té trokasé dera. Nuk prita ta
hapé ai, po u avita dhe e hapa veté, U gjendém
pérballé njéri-tjetrit, gati fytyré pér fytyré. Ndjeva
se ai ishte i turbulluar, sepse di¢ ndodhi até gast.
Ai, si¢ duket, po matej t& mé paragitej dhe uné e
hapa derén papritur.

Ai u ul, po harroi t& heqé bustinén. Uné béra
sikur nuk e vura re, nxora pagetén dhe ja zgjata.
Fytyra e ushtarit u cel, syté i shndritén nga njé
gaz i pérmbajtur. Mori njé cigare, nxori nga xhepi
shkrepsen e tij dhe ma ndezi mua. Uné thitha ci-
garen dhe zura ta shikoj, duke buzégeshur.

— E di, i them, pse ju kam thirrur, ushtar
Perlati. . .

_ Uné nuk arrita ta mbaroj mendimin, se al mé
ndérpreu:

— Desha veté njéhere té vija, shoku koman-
dant... Kujdestari i kompanisé na i ndérroi pese
heré até dité krevatet. Njeréz jemi, vij nga jeta

civile... dhe t& them té drejtén e humba duri-

min, e kundérshtova, Gabim. Ai e béri mé pas
céshtje. . .



Uné e lashé t& flasé deri né fund, dhe pastaj
vazhdova, duke e paré né sy:

— Nuk ju kam thirrur pér kété, Sigurisht, ju
nuk bété miré q& i kundérshtuat kujdestarit té&
kompanisé. Uné dhe juve ju kuptoj, po dalngadalé
do té mésoheni, Té bindurit éshté njé cilési e do-
mosdoshme né ushtri. Po ge se ju, ashtu si shumé
té tjerg, nuk e kini té formuar akoma, do ta fitoni
patjetér kétu, né procesin edukimit dhe té stérvit-
jes. Pér kété ju siguroj uné, ashtu si¢ ju sigurej se
asnjé nuk do t'ju fyejé...

Perlati nuk m’i ndante syté, ndérsa vetullat i
gené ulur dhe fytyra i kishte marré njé pamje se-
rioze. Kur uné mbarova, ai nuk priti t& mendohet,
po mé tha me njé zé té garté:

— Edhe ung, ju siguroj, shoku komandant, se
ajo qé ndodhi nuk do té pérséritet mé.

Pastaj me géllim, uné heshta njé kohé&, pér t'u
hedhur pastaj tek biseda, pér té cilén e kisha thi-
rrur. I thasheé:

— Kéto dité studjova dokumentat tuaja, Ju
kini béré me sa kuptoj, dy vjet pér inxhinieri ndér-
timi,

— Po, pér fat t& keq — tha ai vrejtur, me
gjysmé zéri.

— Pse, pér fat té keq? —

— Sepse po té kisha studjuar si duhet, do t&
i;istha mbaruar dhe do t& shérbeja diku si gjithé sho-

&t...

— Po kétu, nuk kini mundési té shérbeni?

— Jo, — u pérgjigj ai, — uné jam njeri i dé-
shtuar. Po t& kisha vlejtur, do t'i kisha mbaruar
studimet. . .
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Ai djalé kishte humbur besimin tek vetja dhe
detyra ime, si komandant i tij, ishte gé t'ja ktheja.
U ngrita né kémbé dhe me 1évizjet e mia e zérin e
larté u mundova té& gjalléroj atmosferén pérqgark.
[ thashe:

— Keétu gaboheni, Njeriu nuk duhet t& hum-
basé besimin. Sot déshtuat, nesér do té fitoni. Cé-
shtja &shté té keni njé géllim serioz né jeté. Atdhe-
ut mund t'i shérbeni kudo qé té gjendeni, bile dhe
ashtu si¢ jeni sot, ju do té jepni kontributin tuaj.
Pér kété, bile ju kam thirrur.

Nxori pagetén e mori njé cigare. Vura re
gé buza e poshtme i dridhej, si¢ i dridhej
edhe cigarja né mes t& dy gishtérinjve. Uné u ula
pérséri kundruall tij dhe zura té bisedoj. Ai mé dé-
gionte kokulur. Kur mora té flas pér detyrén gé
do t'i ngarkoja, ai ngriti kokén dhe s’e kishte pér
gjé t& meé shikonte né sy.

— Repartit toné, — vazhdova uné — i kané
ngarkuar njé detyré té réndésishme, Ju e kini dé-
gjuar gjémimin e minave, ato bien ja, atje pértej,
tek mali i Drizés. Ushtria po hap né bark té malit
njé tunel nga do té kalojé njé rrugé, Punimet va-
zhdojné me vrull nga té dy anét. Sé shpejti, té dy
tunelet do té bashkohen. Kéto dité do té fillojé nga
puna dhe reparti yné. Komanda kérkon ndihmeén
tuaj, me aq sa té dini, sigurisht. Nesér do té tako-
hemi me inxhinier Aliun dhe ai do t'ju udhézojé.
Kjo &shté detyra gé ju ngarkoj.

Mbaj mend gé ai mé falénderoi me gjysém zé-
ri dhe u largua. Té pasnesérmen reparti yné filloi
nga puna, Perlati ishte tashti tekniku yné. Ai udhé-
zonte né puné ushtarét, merrej me matje, zgjidhte
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céshtje teknike. Punén e kishte té tillé gé rrinte
edhe jashts, edhe né tunel. Natyrisht, kishte ndonjé
gé e shihte me sy té keq kété gjé. Po mua s'mé vi-
nte miré, se késhtu mendonte edhe kujdestari i ko-
mpanisé, Rakipi. Ai vinte e mé thoshfe: «Shoku
komandant, ushtar Perlati duhet t& marré kazmén
e qysqing, si gjithé t& tjerét~. Uné e véshtroja dhe
s'i pérgjigjesha. Njé heré i thashé: «Rakip, e di
¢’b8jmé&, merri ti ato skicat e Perlatit dhe Perlati té
vijé né tunel». Ai mé tha me gjysém zéri: «Nuk e
kam. fjalén aty, shoku komandant, po se si mé vjen
ashtu, Zef Lleshi punon né ujé deri né brez, dhe ai
studenti rri né diell. Fjalét e fundit t& Rakipit mé
béné pérshtypje dhe, sepse, mé ngelén né mendje.
Vertet, ai i trembej punés? Uné nuk kisha asnjé
fakt. Pérkundrazi, ai e kryente miré detyrén qé i
kisha ngarkuar. Vija re se kishte filluar ta rifiton-
te besimin q& kishte humbur. Ishte i rregullt e pu-
nétor, po a mjaftonte kjo? Né repartin toné& njeré-
zit mateshin me punén q& bénin brenda né tunel,
atje thellé ku léftohej me shkémbin, me ujét dhe
errésirén. Nisa té ndryshoj mendim. E thirra ushtar
Perlatin dhe e késhillova qé& té rrinte sa mé tepér
né tunel. Té punonte edhe ai me kazém dhe qysqi.
Dhe aj zuri t& punojé, dhe nuk punonte keq. Po qé-
llonte shpesh qé e thérrisnin jashté, Rakipit prapé
nuk i vinte miré, Kur bémé njéheré pushim, atij
s'iu ndejt pa mé théné: «Sikur e do njé ciké veten
mé shumé se ne ai studenti, shoku komandant!-
Uné i thashé: «Ti nuk mendon mirg, Rakip: Ki mé
tepér besim tek njerézit», Ai nuk mé kundérshtoi,
po isha i sigurté se nuk kishte ndérruar mendim, U
desh t& ndodhte dicka. Dicka gé na tronditi té gji-
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théve dhe qé veté Rakipi, pér pak, u gjend buzé va-
rrit,

Kjo ndodhi, kur tuneli ishte né& pérfundim e
sipér. Mali i Drizés ishte caré né t& dy anét dhe po
punohej pér té bashkuar tunelet. Ne punonim mné
kété ané dhe dégjonim zhurmén e repartit fqinj né
anén tjetér. Kujtonim se ishim shumé afér dhe se
pak puné na kishte mbetur, Po s’ishte ashtu. Lloga-
ritd, qé kishte béré inxhinieri dhe Perlati, tregonin
se ngelej goxha puné pér t'u béré. Ushtarét nuk e
pritén miré kété gjé. Ata donin ta hapnin tunelin
tej e tej para afatit dhe kérkuan gé té pérdoreshin
mina né thellési té madhe. I pari e hodhi kété ide
Rakipi. Kjo ishte déshira e té gjithé ushtaréve, qé
tok me oficerét e tyre kishin punuar, bile, do té
thosha, kighin luftuar me heroizém pér muaj té té-
ré. Ne nuk pritém mé dhe minatorét vajtén e ve-
ndosén minat. Mé& kujtohet si tashti se té gjithé
ishin té gézuar se mé né fund do 18 lidhej tuneli,
po edhe pak té druajtur, se kjo ishte prova e pargé
gé bénim dhe s’dinim si do t& na dilte. I vendosém
minat rrézé shkémbit t& fundit; ca mina t& fugishme
dhe u térhogém pér té dalé jashts. Shokét na pris-
nin me padurim. Minatorét ndezén fitilat, ndérsa
ne té& tjerét rrinim e prisnim né ankth. Nuk kaloi
shumé dhe nga tuneli erdhi njé gjémim i mbytur
dhe toka na u tund nén kémbé. Disa nga ushtarét
deshén té vraponin né drejtim t& hyrjes sé& tunelit,
_po uné nuk i lashé. U thirra dhe iu kanosa me gji-
the mend, Nga rregullorja e punimeve xhenjere,
dija se gazet e minave ishin shumé té démshme,
prandaj urdhérova t€ mos hynin, pa u pastruar mi-
ré tuneli prej tyre. Ndejtém késhtu njé kohé té gja-
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té né pritje, dhe pastaj Rakipi kérkoi té futet bren-
da. Uné né fillim ngurrova, po pas pak e lashé té
shkonte., Ai mori dy wushtarg, Skénder Lenén dhe
Agim Celikun, dhe té tre hyné brenda né& tunel
Dégjuam hapat e tyre qé kércitén népér guré dhe
pastaj pérgark zotéroi heshtja. Nuk di sa kohé& qé-
ndruam ashtu, vec kur dégjoj zérin e Perlatit:«Sho-
ku komandant, mé lejoni té& shkoj té shoh gjendjens.
Uné kisha filluar té shqetésohesha. Nuk mé& pélgen-
te vonesa e tyre, prandaj kur mé foli Perlati nuk e
kundérshtova. Ai u nis dhe humbi si shokét né gry-
kén e tunelit: Heshtja u bé mé e réndé tashti. Ko-
ha ecte shumé ngadalé. Asnjéheré nuk mé jané rén-
dur sekondat sa até dité. Thashé se ngriva né vend,
kur dégjova njé krisém revoleje qé erdhi mbytura-
zi nga tuneli. Ashtu si¢ isha, u turra drejt grykés,
por sa béra disa hapa népér tunel, shoh njé hije té
zezé gé vijen duke u lékundur né drejtim té drités.
Mbaj mend q& mé mbyti era e gazit dhe thashé se
m’u muar fryma, Dégjova zérin e mekur té Perla-
tit: «Kthehuni, shoku komandant, kthehunil...»
Uné u ktheva menjéheré dhe sapo dola né drité pa-
shé miré Perlatin me Rakipin né krahé.
Atéhere s’e mbajta dot veten dhe u turra pra-

Pé nga errésira, Vrapova gjysém i krrusur népér
koridorin e errét, duke marré frymé me zor. Kur
arrita né njé faré vendi, dégjoj njé rénkim té leh-
té. Mbaj vesh miré dhe ndjej se &éshté njé nga
ushtarét e mi, Duke kérkuar me sy té shqyer, gje-
ta Skénderin e rrézuar pér toké dhe u pérpoqa ta
marr né krah. Kjo gjé mé mundoi shumé, po megji-
thaté fillova té capitem me kémbé té hapura. Si bé-
ra disa hapa, u lékunda sa andej kéndej dhe gé-
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